

**Ремонт тротуаров по ул.
Третьякова, от ул. Гаврилова
до магазина "Linella", в мун.
Комрат (материал заказчика)**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 74 025,57 Lei

Intocmit in prețuri curente 11.10.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. ул. Третьякова, от ул. Пушкина до ул. Гаврилова				
1	RpDB36C	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe beton (borduri din piatra sau beton) (Разборка тротуаров из бетонных или базальтовых плит и каменных или бетонных бордюров различного размера, уложенных на бетон (каменные или бетонные бордюры))	m	84,0000	37,800 37,800	3 175,200 3 175,200
2	DE15A	Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor (Копание ям в дорожном полотне для выполнения обрамлений покрытия)	m3	5,0400	262,800 262,800	1 324,512 1 324,512
3	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня)	m3	2,5200	240,300 89,100	605,556 224,532
4	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские)	m	84,0000	48,700 48,700	4 090,800 4 090,800

1	2	3	4	5	6	7
		для тротуаров 20x25 см, по бетонному основанию 30x15 см) / Дорожный бордюр 100x30x15cm				
5	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 10x15 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см) / Бордюр 100x20x8cm для обрамления деревьев	m	32,0000	25,200 25,200	806,400 806,400
6	RpCS19E	Demontari: asfalt la trotuare, turnat pe beton (Разборка: асфальт, на тротуарах, залитый на бетон)	m2	464,2000	14,400 14,400	6 684,480 6 684,480
7	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня)	m3	23,2100	240,300 89,100	5 577,363 2 068,011
8	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (Слой основания из песка)	m3	13,9300	232,200 81,000	3 234,546 1 128,330
9	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток толщиной 4 см, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)	m2	464,2000	47,838 47,838	22 206,400 22 206,400
10	RpAcF01F	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de peste 100 kg, pe placa din B.A. prefabricata (Подъем до уровня городской	buc	1,0000	141,000 135,000	141,000 135,000

1	2	3	4	5	6	7
		дороги крышек смотровых колодцев систем водоснабжения и канализации, средняя высота 20 см и вес крышки более 100 кг, на сборной плите из железобетона) Materiale marunte (apa, dreptare)=1,0200				
11	AcE07D	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip IV (Установка чугунных или чугунобетонных крышек, без поддерживающей детали, на смотровых колодцах систем водоснабжения и канализации, на проезжей части, типа IV) Mat. marunte (scinduri etc.)=1,0200	buc	1,0000	99,000 99,000	99,000 99,000
12	TsG06C	Scoaterea cu mijloace manuale a cioatelor de rasinoase (exclusiv bradul) sau foioase moi si transportarea materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, transportarea facindu-se prin purtarea manuala, diametrul cioatelor sau radacinilor de 51...70 cm (Корчевка хвойных (исключая еловые) или лиственных мягких пней ручными средствами с перемещением древесных материалов в хранилище, за пределы или внутри рабочей зоны, перемещение выполняется вручную, диаметр пней или корней 51...70 см)	buc	1,0000	627,300 627,300	627,300 627,300
		<i>Total</i>	Lei			48 572,557
		Total ул. Третьякова, от ул. Пушкина до ул. Гаврилова Inclusiv salariu				48 572,557 42 569,965
		2. Погрузка и вывоз мусора				
13	TsC35A1	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta < 10 m (Разработка и перемещение грунта фронтальным	100 m3	0,4800	3 332,000 0,000	1 599,360 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		погрузчиком 0,5-0,99 м3, на погрузочное расстояние в автомобиль на расстояние < 10 м, грунт 1 категории)				
14	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 5 км)	t	95,0000	21,065 0,000	2 001,175 0,000
		<i>Total</i>	Lei			3 600,535
		Total Погрузка и вывоз мусора Inclusiv salariu				3 600,535

		Total	Lei	52 173,08
		Fondul social	24 %	10 216,79
		Total		62 389,87
		Cheltuieli de regie	13 %	8 110,68
		Total		70 500,55
		Beneficiu de deviz	5 %	3 525,02
		74 025,57		
		Total deviz:		
		Inclusiv salariu		
		42 569,96		

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Ремонт тротуаров по ул.
Третьякова, от ул. Гаврилова**

Formular Nr.3

до магазина "Linella", в мун.
Комрат (материал заказчика)

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 74 025,57 Lei

Intocmit in prețuri curente 11.10.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera:

1.	7122050013400	Zidar	h-om	0,7500	90,00	67,500
2.	7129020012800	Pavator	h-om	353,8268	80,00	28 306,144
3.	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,7500	90,00	67,500
4.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	1,1000	90,00	99,000
5.	8141260100100	Fasonator	h-om	1,7000	90,00	153,000
6.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	74,4365	90,00	6 699,285
7.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	35,2800	90,00	3 175,200
8.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	44,4704	90,00	4 002,336
		Total manopera				42 569,96

Materiale:

1.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	29,5895	0,00	0,000
2.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,7680	0,00	0,000
3.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	15,3791	0,00	0,000
4.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	2,3210	0,00	0,000
5.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	19,8678	0,00	0,000
6.	2640112300739	Caramizi	buc	44,8800	0,00	0,000
7.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	277,9200	0,00	0,000
8.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	742,7200	0,00	0,000
9.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	14,5860	0,00	0,000
10.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	3 653,2540	0,00	0,000
11.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	471,1630	0,00	0,000
12.	2661126420771	Piesa din beton armat B-250 pentru camine	buc	1,0200	0,00	0,000
13.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	5,3160	0,00	0,000
14.	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,0306	0,00	0,000
15.	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	84,4200	0,00	0,000
16.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x20x8 cm	m	32,1600	0,00	0,000
17.	2875274200000	Capac cu rama	buc	1,0200	0,00	0,000
18.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	9,2840	0,00	0,000
19.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,6143	0,00	0,000

20.	4100126202818	Apa	m3	3,9660	0,00	0,000
		Total materiale de construcții				0,00

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	16,6572	220,00	3 664,584
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	8,3286	280,00	2 332,008
3.	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	2,2848	700,00	1 599,360
4.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,1000	60,00	6,000
5.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	3,6385	550,00	2 001,175
		Total utilaje de construcții				9 603,12

Total	Lei	52 173,08
Fondul social	24 %	10 216,79
Total		62 389,87
Cheltuieli de regie	13 %	8 110,68
Total		70 500,55
Beneficiu de deviz	5 %	3 525,02

Total deviz:

74 025,57

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

Obiect Ремонт тротуаров по ул. Третьякова, **Investitor**
от ул. Гаврилова до магазина "Linella", в мун.

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. ул. Третьякова, от ул. Пушкина до ул. Гаврилова				
1	RpDB36C	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe beton (borduri din piatra sau beton) (Разборка тротуаров из бетонных или базальтовых плит и каменных или бетонных бордюров различного размера, уложенных на бетон (каменные или бетонные бордюры))	m			37,800 37,800
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4200	90,00	37,80
2	DE15A	Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor (Копание ям в дорожном полотне для выполнения обрамлений покрытия)	m3			262,800 262,800
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,9200	90,00	262,80
3	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня)	m3			240,300 89,100
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	90,00	89,10
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	0,00	0,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	0,00	0,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	280,00	58,80
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	220,00	92,40
4	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 20x25 см, по бетонному основанию 30x15 см) / Дорожный бордюр 100x30x15cm	m			48,700 48,700
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	90,00	13,50
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	80,00	35,20
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	0,00	0,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	0,00	0,00
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	0,00	0,00
	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	1,0050	0,00	0,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	0,00	0,00
5	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 10x15 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см) / Бордюр 100x20x8cm для обрамления деревьев	m			25,200 25,200
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	90,00	10,80
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	80,00	14,40
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	0,00	0,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	0,00	0,00
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	0,00	0,00
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x20x8 cm	m	1,0050	0,00	0,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	0,00	0,00
6	RpCS19E	Demontari: asfalt la trotuare, turnat pe beton (Разборка: асфальт, на тротуарах, залитый на бетон)	m2			14,400 14,400

1	2	3	4	5	6	7
	7129020012800	Pavator	h-om	0,0900	80,00	7,20
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0800	90,00	7,20
7	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня)	m3			240,300 89,100
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	90,00	89,10
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	0,00	0,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	0,00	0,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	280,00	58,80
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	220,00	92,40
8	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (Слой основания из песка)	m3			232,200 81,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	90,00	81,00
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	0,00	0,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	0,00	0,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	280,00	58,80
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	220,00	92,40
9	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток толщиной 4 см, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)	m2			47,838 47,838
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	80,00	46,42
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	90,00	1,42
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	0,00	0,00
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	0,00	0,00
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	0,00	0,00
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	0,00	0,00
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	0,00	0,00
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	0,00	0,00
10	RpAcF01F	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de peste 100 kg, pe placa din B.A. prefabricata (Подъем до уровня городской дороги крышек смотровых колодцев систем водоснабжения и канализации, средняя высота 20 см и вес крышки более 100 кг, на сборной плите из железобетона) Materiale marunte (apa, dreptare)=1,0200	buc			141,000 135,000
	7122050013400	Zidar	h-om	0,7500	90,00	67,50
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,7500	90,00	67,50
	2640112300739	Caramizi	buc	44,0000	0,00	0,00
	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,0300	0,00	0,00
	2661126420771	Piesa din beton armat B-250 pentru camine	buc	1,0000	0,00	0,00
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,1000	60,00	6,00
11	AcE07D	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip IV (Установка чугунных или чугунобетонных крышек, без поддерживающей детали, на смотровых колодцах систем водоснабжения и канализации, на проезжей части, типа IV) Mat. marunte (scinduri etc.)=1,0200	buc			99,000 99,000
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	1,1000	90,00	99,00
	2875274200000	Capac cu rama	buc	1,0000	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	14,3000	0,00	0,00
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0550	0,00	0,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0140	0,00	0,00
12	TsG06C	Scoaterea cu mijloace manuale a cioatelor de rasinoase (exclusiv bradul) sau foioase moi si transportarea materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, transportarea	buc			627,300 627,300

1	2	3	4	5	6	7
		facindu-se prin purtarea manuala, diametrul cioatelor sau radacinilor de 51...70 cm (Корчевка хвойных (исключая еловые) или лиственных мягких пней ручными средствами с перемещением древесных материалов в хранилище, за пределы или внутри рабочей зоны, перемещение выполняется вручную, диаметр пней или корней 51...70 см)				
	8141260100100	Fasonator	h-om	1,7000	90,00	153,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,2700	90,00	474,30
		2. Погрузка и вывоз мусора				
13	TsC35A1	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta < 10 m (Разработка и перемещение грунта фронтальным погрузчиком 0,5-0,99 м3, на погрузочное расстояние в автомобиль на расстояние < 10 м, грунт 1 категории)	100 m3			3 332,000 0,000
	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	4,7600	700,00	3 332,00
14	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 5 км)	t			21,065 0,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	550,00	21,07

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.